torvum videt : integrè sit, *dulce negotium*, id est, dulcem rem, sive dulcem ri-

sum ridet. *Torvum negotium*, id est, torvam rem, torvam visionem videt.

Scio, dici, nomen pro adverbio poni; *dulce*, pro *dulciter*; *torvum*, pro *torviter*.

Et, si mentem loquentium spectes, rectè. Sed non aliunde, quàm eo, quod

dixi, causam videmus, ob quam nominis pro adverbio usus esse cœperit.

Nec minùs *negotia* intelligo in illis, *Servata vicarum, abdita rerum*, & similibus.

Cui tamen durius videtur, in istis *negotia* intelligi, is sanè dicat Hellenis-

mum esse, ac quasi Græcorum more respici *ἔργον*, & *ἔργον*. Nam quoniam

Græcis *ἔργον* sit *res*, & in neutris adjectivis intelligi solet, ambigit nemo.

Nomen, pro causa, sæpe intelligitur. Ut Aululariâ Act. ii, sc. ii :

— *Eo me silutat blandius.*

Quod tantundem est, ac *eo nomine*. Quomodo Cicero ad Att. *Ego eo*

nomine sem Dyrrachii, ut quàm celerrimè, quid agas, audiam. Et in Verrem lib. i,

seu Præturâ urbanâ : *Hoc uno nomine absolvit.* Idem Plautus Amphitryone

act. iii, sc. ii :

Et id huc reverti, uti me purgarem tibi.

Integrè sit, *Ob id nomen.*

Nummus intelligitur in *quinarius, denarius*. Varro lib. iv de l. l. *Denarius*,

quod denos æris valebat. Item in *sestertius*, quia dicitur, quasi *semitertius*.

Similèque, *donari centenis æris*.

Nux in *avellana, pinea, persica, castanea*.

* in *Ter. act. 3.*
sc. 5.
 † *Plant. Mil.*
act. 4, sc. 6.

*Oculis intellige in Limis adficere : ut monitum Donato * . Ac quando- que † additur.*

Officium, ut illo Terentii Andr. act. iv, sc. i :

Tuum est, siquid præter spem evenit, mihi ignoscere.

At integrè idem dixerat act. i, sc. i :

Nunc tuum est officium, has bene ut assumules nuptias.

Opera, in muliebre genere, cum dico, Eadem feceris.

Opus, ut in hoc Propertii lib. iv, eleg. xi :

Vincere cum Vejosis posse laboris erat.

Integrè Ovidius lib. ii de Arte :

Casus inest illic, hic erit artis opus.

Quamquam & negotium, & factum, & similia, intelligere possis. At plu- rativus hujus vocis, qui est *opera*, intelligendus in istis, *Bucolica, Georgica, Rhe- torica, Astrologica, Meteorologica, & ejus monetæ aliis.*

Oratio, supple in prosa, seu prosa: quod valet recta, cui opponitur versa. Sic prorsus limies, de quo Festus. Et prosa, pexa tunica, πρὸς ἑμὰς τῶν, ut est in glossis.

‡ ad *famil.*
lib. 10, ep. 32.

Ordines, cum dicitur, in quatuordecim. Afinius Pollio ad Ciceronem ‡ : Herennium Gallum in quatuordecim sessum deduxit. Sic legendum. Suetonius in Augusto cap. xl : Cum plerique equitum, attrito bellis civilibus patrimonio, spe- cularè ludos è quatuordecim non auderent. Citra hanc ἐλλειψιν Cicero Philippicâ ii : Illud tamen audacia tue, quod sedisti in quatuordecim ordinibus, cum esset lege Rosciâ decotribus certus locus constitutus; quamvis quis fortunæ vitio, non suo, deco- nisset. Juvenalis sat. xiv :

Ergo aliquid nostris de moribus, effice summam

Bis septem ordinibus, quam lex dignatur Othonis.

Ac similiter Plinius lib. xxxiii, cap. ii, & Suetonius in Augusto cap. xiv. Possis & in xiv intelligere *gradus, sedes, vel subsellia*: juxta hoc Mar- tialis lib. v, epigr. xxviii :

Bis septena tibi non sunt subsellia tanti.

Epitome Livii lib. xcix : *L. Roscius, Tribunus plebis, legem tulit, ut equitibus Romani, in theatro quatuordecim gradus proximi assignarentur. Aufonius in lu- do Sapientum : Interpretare tu, qui orchestre proximus Gradibus propinquis in quatuordecim sedes. Itaque Seneca expressit lib. iiii de Benef. cap. ix : Be- neficium vocas, dedisse potentis populi civitatem, in quatuordecim gradus deduxisse, & defendisse capitis reum. Nisi, cum Oplopœo, delere malis vocem gradus. Vt hic ea vox, vel subsellia, vel potius ordines, intelligatur. Sed, ut puto, nihil coegit Senecam magis, quam alios, ἐλλειψιν ὧν loqui.*

Ostium, intellige in posticum.

Oves, in bidentes, factæ. Ideo bidens muliebre. At virile idem, si jungatur cum verre. Pomponius apud Nonium : Mars, tibi voceo facturum, si unquam redierit, Bidenti verre.

Pars in antica, postica; decima, quadragesima. Ac similiter Græcis, ἐξ ἑνός, ἢ ἡμισείας, puta μέρους, vel μετέδου, q. d. ex aqua, ex semissi, puta parte. Sed Latini pro eo potius, ex aquo, & ex semisse, dicunt. Lucianus: Τὸ ἡμίτερον ὄν, supple μέρος: dimidia tui, nempe pars. Sic, Pro virili, puta parte. Prima, secunda, postrema ferre: nempe partes. Terent. Adelph. act. v, sc. iv: Non posteriores feram. Quintilianus lib. x, cap. i: Quamvis ei secundas fere Grammaticorum consensus deserat.

Pecunia, cum dicitur, lex, vel crimina, vel poenæ repetundarum: item infamulari, vel postulari, vel reum agi repetundarum: vel de repetundis. Nec raro tamen substantivum adjungitur. Ut apud Ciceronem pro Cluentio: Tenebre lege pecuniarum repetundarum. Et eadem: Rationem repetere de pecuniis repetundis. Item Verr. vi: Ferre legem de pecuniis repetundis. Quod etiam est lib. i r de Offic. Ac similiter Calvus apud Quintilianum: Non ergo magis pecuniarum repetundarum, quam majestatis; neque majestatis magis, quam Plautia legis.*

* lib. 9, cap. 7.

Pellis, ut leonina, vel vulpina, induere. Sic Græcis, λεωνίη, leonina; ἀλώπηκος, vulpina; ἀρκυρία, ursina; κύναια, hirculina; ἀγριανή, agnina: puta δερμα, pellis.

Porcus, in majalis. Est enim χοίρος τομαίος †: ut in Oenomaïco exponitur. † porcus est. Prædium, ut in suburbanum, Tusculanum, Pompejanum, & similibus. Plinius lib. i, epist. iv: Quantum copiarum in Otriculario, in Narniensi, in Cervulano, in Perusino tuo.

† porcus est.

Pretium, cum dico, magno emere: vel, non parvo stare.

Puer, vel puella, in infans, à puerulo, & exoletus, h. e. qui olescere sive crescere desiit. Quamquam & altera est nominis ratio, de qua alibi †.

† lib. 5, de adoptio, cap. 2.

Raster, vel rastrum, (ut antiqui pro rastrum dixere, unde plurale rastrum, & rastra) intelligi videtur in bidens, tridens, quadridens. Glossæ Cyrilli: Διδυλλας, raster, rastrum, videns. Vbi bidens rescribendum esse, fati liquet.

Ratio, deest in expensa, impensa, summa.

Res, fortasse in hac formula, Satin salve? Integre est in veteri proverbio, apud Festum: Salva res est, dum saltat senex. Nec semel apud Terentium †. Sed malim adverbio, Satin salve: id est, integre: idque ob Donati † auctoritatem, & quia salve* extra etiam hanc formulam legas.*

* Plant. Trinor. sc. ult. Terent. Eur. alt. 5, sc. 6. Liv. lib. 1, 10, sc. 40, Sall. est. apud Donat. in Ter. Eun. Asin. in Grat. Alt.

Reliquæ, intellige in parietine. Ut apud Ciceronem lib. xiii, ep. i, ad Memmiam: Ut nescio quid illud Epicuri parietinarum sibi concederes. Nempe à paries est parietinus, ut ab aries, arietinus, apud Columellam, Plinium, Capellam, alios: ac oraculum Iovis Ammonis, quia is cum arietinis cornibus fingeretur, arietinum propterea dicitur.

† Hec. alt. 2, sc. 2. Ad. alt. 4, sc. 5. † in Eun. alt. 5, sc. 6. * Plant. Trinor. act. 1, sc. 1. Appul. 1 Met.

Sacra in Bacchanalia, Liberalia, Compitalia, Terminalia, & similibus.

Securis, in bipennis. Ac interdum substantivum exprimitur. Varro Parmenone, apud Nonium: Ferens ferream humero bipennem scirem. Pro quo similiter

4
 fimiliter *ferrum bipenne* dixit Maro Æn. xi :

--- Ferro sonat alta bipenni

12 Æn.

Fraxinus. — Vbi sic Servius : *Ad epitheton transfuit nomen proprium. Nam bipennis per se plenum est, & securum significat. Ut, --- Crebrisque bipennibus instant.* Sed hæc sententia eo refellitur, quod *hic, & hæc bipennis, & hoc bipenne,* dicatur à binis pennis, hoc est, pinnis : nempe quia (ut Servius ipse ait in xi Æn.) *ex utraque parte habeat aciem quasi duas pinnas, quas veteres dicebant pennas. Ut & refert xi Æn. Ergo securus bipennis, ut ægion si-mos,* quæ uno verbo *πίλεκus*, teste Hesychio, & veteri Homeri scholiaste. Priscianus in quinto geminam adfert causam, cur *bipennis* sit femininum : unam, quia intelligatur *securus* : alteram, quia sit à *penna*. Sed posterior nullius est momenti : cum à *penna* etiam *pennatus, penniger,* & similia, dicantur.

Sermo, vel rumor, in nuncius, cum de re dicitur nunciata. At *homo*, cum de persona nunciante.

Servus, in *ostiarus, vicarius, mediastinus, atricenis.*

Sinus, in *Puteolanus, Tareninus.*

Sol, in *Oriens, Occidens.* Sic, *die crastini, die quinti, die perendini* ; de quibus Gellius lib. x, cap. xxv. Vbi integrè sit, *solis crastini, quinti &c.*

Solum, ut illo Suetonii in Tiberio : *Judicesque, aut è plano, aut è questoris tribunali, admonebat. Plano, puta solo.* Nam *plani* nomine intelligenda soli planities, ubi populus staret. Sic, *De plano interloqui, L. i. ff. De constitut. Princip.* Et alibi sæpe apud vet. I. C.

Spatium, ut, *medio campi, diei*, & similibus. Sic, *in medio relinquere*, Cic. pro Cælio : *in medium proferre*, II Verr. *de medio tollere*, pro Roscio Amer. Virgil. III Georg.

In medio mihi Cæsar erit.

Stabulum intelligitur in *bubile, equile, suile.*

Stipendia, vel *æra*, cum dico, *quadringenta annua.* Sic Iuvenalis sat. vi : *Sunt quæ tortoribus annua præsent.*

3 Georg.
 5 Verr.
 2 Æn.

Stridor in *fibulis.* Nam *fibulus* valet *fibilans* ; unde apud Maronem, *colla**, & *ora fibula †.*

Suprum, vel *flagitium*, deest in *incestum.* Nam adjectivum hoc æquè est, ac *castus*, unde conflatur.

Tabellæ deest in *pugillares, duplices, triplices*, & similibus. At in neutro *pugillari* dicit Catullus, subaudiendo *schedia*, vel simile.

Taberna subaudiendum in *texturina, tonstrina, surina, fabrica, medicina.* Plautus Amph. act. iv, sc. i : *In medicinis, in tonstrinis, apud omnes edes sacras.* Varro lib. vi i de l. l. *Taberna, ubi venit vinum, a vino vinaria, a creta, cretaria, ab unguento*

guento unguentaria dicitur : ἀναλογικῶς si essent vocabula ; ubi caro venit, carnaria ; ubi pelles, pellaria ; ubi calcei, calcearia, dicerentur : non lamina, pellefina, sutrina. Charisius lib. I : Pistrinum in neutro dicitur : sed Lucilius in XVI, feminino extulit : Media è pistrina : ad tabernam referens. Sententia est, eo Lucilium pistrina dicere in feminino, quia respiciat taberna. Similiter Donatus in Adel. act. IV, sc. II : Veteres absolute dicebant pistrinam, ut sutrinam, & medicinam, ad tabernam referentes. Ex his satis liquet, sutrina, pistrina, textrina, medicina, & similia, naturam suam esse adjectiva. Nec ἀναλογία repugnat. Nam ut ab adulter, adulterinus ; à Macer, Macerinus, & per syncopen Macrinus : sic à pistor, pistor, sutror ; pistorinus, textorinus, satorinus ; & per syncopen pistrinus, textorinus, sutrinus. Item ut à vicus, vicinus ; à libertus, libertinus : sic à medicus, medicinus. Atque hæc etiam firmant, quod dicebam *, fortasse apud Plinium retinendum, * 17.6. medicinam scientiam. Nec impedit aliquid, quo minus adjectivè capiamus apud Hyginum illud fab. CLXXIV : Nequis servus artem medicinam disceret. Et si vulgo Appositionem statuant.

Tibula in Duodecim. Cicero lib. II de Legg. Dicebamus pueri Duodecim. Festus quoque : Vagulatio in L. XII significat questio cum convicio. Vbi in illa etiam Scaligeri est, in lege XII Tab. Sed Tabularum abest ab schedis MSSis Pomponii Latini. Nec dubium, quin è glossemate irrepperit. Tempus deest in istis, Ex quo, ex eo, ex illo. Virgil. II Æn.

Ex illo fluere, ac retro sublapsa referri.

Sic tertio, quarto, septimo, consule. Extremo, quod integrè, extremo tempore, Nepoti in Datame, & Eumene. Optato advenis, pro, tempore optato. Item, breves sentias, sero sapiunt Phryges. Etiam mane, pro mane tempore. Nam ablativus est ab inusitato manis, unde immanis. Ut simile sit illi Græcorum : τοπίας περιμένειν, supple ὥρας. hoc est, tempore matutino. Atque in his intelligitur auferendi casus. At genitivus in isto †, --- Non ignota futuri.

† 4 c. 17.

Accusativus in hoc Plauti Epidico † :

† Act. 4, sc. 2.

— Qui illam, ut primum vidi, nunquam vidi postea.

Ac Ciceronis ad Licinium lib. V, ep. VI II : Ut primum forum attingi. Vbi quoque prepositio ad intelligitur, ut apud Græcos in talibus κατὰ. Eoque integrè sit, Ad primum tempus. Sic, tertium consul. Postremum ad me venit. Itidem in illis, hoc noctis, id atavis. Sed exprimitur ad in adhuc : quod integrè sit, ad hoc tempus. Nam veteres huc, & hoc, dixere. Etiam in hoc III Georg.

— Hosti

Ante expectatum positus sit in agmine castris.

Pro, ante tempus expectatum.

Itidem in plurali, antehac, posthac. Hac enim pro hæc, ut in hæcenus. Etiam in postea, & præterea, vel tempora, vel negotia, possis intelligere.

Terra, vel regio, in continentis. Quod integrè extulit Varro in primo de gente populi Romani: In terra continentis. Citat Charifius. Similiter in patria: ut Græcè εἰς πατριδα*, εἰς πατριδα†, puta ἰνὸν ‡.

* in patriam.
† in hostidem.
‡ terram.

Toga, in prætexta: de toga, quæ purpurâ prætexeretur. Integrè Livius lib. xxxiv: Liberi nostri prætextis purpurâ togis utuntur.

Tribus, in ablativis, quibus proprium nomen urbanæ, rusticæve tribus indicatur. Cicero lib. ii contra Verrem: C. Verrem Romiliâ. Vbi sic Ascinius: C. Verrem nomen est proprium. Romiliâ nomen est tribus, ablativi casus, ut sit, ex Romiliâ. Subjicit postea, sic alibi dicere Ciceronem: L. Claudium Palatinâ. Nempe citra ellipsin fuerit, Ex tribu Palatinâ. Idem Cic. Philipp. ix: Serv. Sulpicius Q. F. Lemoniâ Rufus. Hoc est, ex tribu Lemoniâ. Plucula ejusmodi jungit Cœlius ad Cicer. epist. viii: Pridie Kal. Oct. in æde Apollinis adfuerunt, L. Villius L. F. Pom. Annalis, C. Septimius T. F. Quirinâ, C. Luccejus C. F. Pup. Hirrus, C. Scribonius C. F. Pop. Cerio, L. Atejus L. F. An. Capito, M. Oppius, M. F. Terentinâ. Vbi videmus, nomen tribus nunc integrè exprimi; ut Quirinâ, Terentinâ: nunc prioribus solum literis; ut Pom. pro Pomptinâ, Pup. pro Pupiniâ, An. pro Amiensis. Ac posterius in vet. lapp. prope perpetuum est: ubi legas, FAL. pro FALERINA, MÆC. pro MÆCIA, VOL. pro VOLTINIA, VET. pro VETVRIA: atque ita in tribus aliis.